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Anotatsiya:  Semiz oʻt (Portulaca oleracea L) Ushbu tadqiqotda biz P.oleraceaning 

botanika, anʻanaviy qoʻllanilishi, fitokimyosi, farmakologik qoʻllanilishi, farmakokinetikasi va 

xavfsizligi haqida batafsil maʼlumot beramiz. 

Kalit soʻzlar: neyroprotektiv, flavonoid, alkaloid, terpenoid, Immunomodulyatsion, 

antioksidant, renoprotektiv faollik, biotik va abiotik stress. 

 

Kirish: Semiz oʻt (Portulaca oleracea L.) — semizoʻtdoshlarga mansub bir 

yillik begona oʻt. Poyasi seret, yotib, baʻzan tik ham oʻsadi. Barglari mayda, etli, 

silindrsimon, toʻpbarg hosil qiladi. Gullari sariq, oddiy yoki gultojibarglari qatqat. 

May — noyabrgacha gullaydi, mevalaydi. Bir tupi 50—75 minggacha urugʻ beradi. 

Oʻrta Osiyoda sugorma dehqonchilik zonalarida koʻp tarqalgan [1]. Namgarchilik 

yuqori boʻlganda chirindiga boy yerlardagi ekinzorlarda osadi. Portulaca oleracea 

L., Portulacaceae oilasiga mansub, odatda ingliz tilida portulak va xitoy tilida Ma-

Chi-Xian sifatida tanilgan.  Bu kosmopolit tarqalgan, issiq iqlimli, shirali bir yillik 

oʻsimlik.  U Oʻrta yer dengizi va tropik Osiyo mamlakatlarida shoʻrva va salatlarga 

qoʻshiladi va koʻplab mamlakatlarda xalq tabobati sifatida qoʻllaniladi.  Portulaca 

oleraceadan flavonoidlar, alkaloidlar, polisaxaridlar, yogʻkislotalari, terpenoidlar, 

sterollar, oqsillar, vitaminlar va minerallar kabi turli birikmalar ajratilgan [2].  

Portulaca oleracea neyroprotektiv, mikroblarga qarshi, diabetga qarshi, antioksidant, 

yalligʻlanishga qarshi, yaraga qarshi va saratonga qarshi faollik kabi keng spektrli 

farmakologik xususiyatlarga ega.  Biroq, bir nechta molekulyar taʻsir mexanizmlari 

maʻlum [3]. Oʻsimlikning fitokimyosi va farmakologik taʻsiri haqida qisqacha 

maʻlumot beramiz P. oleracea  De Materia Medica   qoʻzgʻatuvchi va bosh ogʻrigʻi, 

koʻz va boshqa aʼzolarning yalligʻlanishi, oshqozon kuyishi, qiziloʻngach, siydik 

pufagining buzilishi, tishlarning xiralashishi, haddan tashqari jinsiy ishtiyoq, kuyish 

uchun davo sifatida koʻrib chiqilgan.  Isitma, dizenteriya, gemorroy, kabi 

yalligʻlanishlaring oldini oladi. Oʻsimlikning eng muhim hususiyatlaridan yana biri 

farmakologik faoliyat renoprotektiv faollik va metabolizmga taʻsiridir. P. oleracea 

metabolik sindromli bemorlarning qondagi glyukoza va lipid profilini 
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muvaffaqiyatli kamaytirishi mumkin [4]. P. oleracea xavfsizligi ko‘plab klinik 

sinovlarda qayd etilgan. P.oleracea, portulak, yalligʻlanishga qarshi, 

immunomodulyatsion va antioksidant xususiyatlarga ega.  O'simlik tarkibida 

flavonoidlar, alkaloidlar, terpenoidlar, yogʻ kislotalari, vitaminlar, minerallar va 

boshqa baʻzi birikmalar mavjud boʻlganligi sababli natijalar shuni koʻrsatdiki, P. 

oleracea va uning tarkibiy qismlari yalligʻlanish mediatorlarini, jumladan, interferon 

gama (IFN-g), interleykin (IL)-10, IL-4, oʻsimta nekrozi omili-alfa (TNF-)ni 

kamaytirish orqali yalligʻlanishga qarshi va immunomodulyatsion xususiyatlarni 

ko'rsatdi Oʻsimlik va uning tarkibiy qismlari, shuningdek, oksidlovchini kamaytirish 

va antioksidant belgilarni koʻpaytirish orqali oksidlovchi stressni yaxshilaydi.  P. 

oleracea turli xil yalligʻlanish va immunitet kasalliklari uchun samarali vosita 

sifatida qaralishi mumkin.Portulak (Portulaca oleracea L.) Italiya, Buyuk Britaniya, 

Ispaniya, Gretsiya, Turkiya, Eron, Malayziya, Filippin, Xitoy, Shimoliy Afrika, 

Avstraliya, AQSh, Braziliya va Meksikada isteʻmol qilinadigan oʻsimlikdir.  

Portulak tarkibida biotik va abiotik stress amaliyotlari asosida kuchaytirilishi 

mumkin bo'lgan ozuqaviy birikmalar mavjud. Inson salomatligiga foyda 

keltiradigan, kasalliklar, asosan, surunkali-degenerativ kasalliklarning oldini olishga 

xizmat qiluvchi, ozuqaviy qiymati yuqori bo‘lgan oziq-ovqat mahsulotlariga 

ustunlik kuchaymoqda. Ekinlarni boshqarishning kimyoviy tarkibga, dorivor 

taʻsiriga va metabolomikaga asoslangan texnikaga ega yangi funktsional 

birikmalarga taʻsiri haqidagi maʻlumotlar yangilanadi. Noqulay edafoklimatik 

sharoitlarda ozuqaviy birikmalarning koʻpayishi kuzatildi, bu uning ozuqaviy va 

tijorat qiymatini hisobga olgan holda ishlab chiqarish muqobilini ifodalaydi. 

Metabolomika usullari lignanlar, flavonoidlar, gomoizoflavonoidlar, 

gomoizoflavonlar, amid glikozidlar, alkaloidlar guruhlaridan yangi birikmalar 

haqidagi xabarlar bilan maxsus oʻsish sharoitida (stress, gidroponika, ochiq maydon 

va boshqariladigan) portulakning metabolomasini aniqlashga yordam berdi.  Amid 

va izoindol alkaloidlari va olerasein kabi fenolik alkaloidlar bu oʻsimlikning 

potentsial oziq-ovqat va dorivor panoramasini kengaytirdi [5]. 

Xulosa: Zamonaviy farmakologik tadqiqotlar P.oleraceaning ko‘plab 

anʻanaviy qo‘llanilishini isbotladi, jumladan antigiperglisemik va 

antigiperlipidemik, renoprotektiv va gepatoprotektiv taʻsir. Bundan tashqari, koʻplab 

klinik sinovlarda P.oleracea nojoʻya taʻsir koʻrsatmadi va ich qotishi eng tez-tez 

uchraydigan salbiy taʻsir sifatida qayd etildi. 
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